
Servizio S.10 – Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna e Caltanissetta

Oggetto: “Lavori di urgenza per la pulitura del Torrente Sparagogna nel Comune di Catenanuova (EN)”
Liquidazione competenze tecniche

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. ______ DEL _________________

       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- con nota prot. 20681/S.D.G. del 05/05/2008 veniva nominato l’Ufficio di Progettazione e D.L. dei “Lavori di urgen-
za per la pulitura del Torrente Sparagogna nel Comune di Catenanuova (EN) ”,

- con DDG 1151 del 26/10/2009 veniva approvato e disposto il finanziamento del progetto sopracitato; 
- il  quadro economico del progetto prevedeva, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, € 714,15 per

competenze tecniche;
- in data 31/07/2009 veniva redatto il Certificato di Ultimazione dei lavori ;              
- in  data 23/11/2009 veniva redatto il  Certificato di  Regolare Esecuzione, firmato dal Direttore dei Lavori,  dall'

Impresa esecutrice “San Michele Costruzioni s.r.l.” e vistato dal R.U.P., dal quale si evince che i lavori sono stati
ultimati entro i termini ed eseguiti secondo quanto previsto in progetto;

- con Determina di liquidazione n. 3 del 10/04/2015 a firma del Dirigente Generale del DRPC, veniva determinata la
liquidazione degli  incentivi  per la progettazione  e delle  imposte fiscali  e  previdenziali,  ai  sensi del D.D.G. del
08/09/2004 con il quale vengono stabiliti i “criteri di ripartizione e percentuale effettiva del fondo di cui all’art. 18
della L. 11/02/1994 n. 109, nel testo coordinato con LL.RR. 02/08/2002 n.7 e 19/05/2003 n. 7, da applicare al
personale in Servizio presso il Dipartimento Reg.le della Protezione Civile”, a tutt'oggi non liquidate, per un totale
lordo complessivo di € 549,90;

VISTA la  nuova  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  179  del  18/04/2018  “Regolamento  recante  norme  per  la
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 recepito nella Regione Siciliana con
L.R. 12/07/2011 n. 12, come modificata dalla L.R. 17/05/2016, n. 8 – Approvazione;

CONSIDERATO che occorre procedere all'aggiornamento delle spettanze del personale incaricato delle attività di RUP,
Progettazione e D.L., in virtù del regolamento sopracitato e della necessità di  ricalcolare le imposte fiscali e
previdenziali a seguito dell'assunzione dello stesso a tempo indeterminato ;

VISTA la nota prot. 7873 del 21/02/2023 con la quale il  Dirigente del Servizio S.10 ha inoltrato all'Area A.05 le
schede di residui passivi perenti e tra queste è stata inoltrata la scheda relativa ai lavori in oggetto  per un
totale lordo complessivo di € 549,90;

VISTA la nuova tabella di calcolo relativa alla quantificazione delle somme nette spettanti,  nonché delle somme
relative alle imposte fiscali e previdenziali, redatta ai sensi della Delibera  della Giunta Regionale n. 179 del
18/04/2018, per un importo complessivo di € 313,45;

VISTA la Determina di Liquidazione del RUP n. 103 del 09/08/2023 e la relativa Determina del DDG nella quale, per
mero refuso, veniva riportata una somma relativa alla liquidazione delle competenze tecniche errata;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli  incentivi per le attività di  RUP,  Progettazione,  D.L., nonché al
pagamento delle imposte fiscali e previdenziali per l’intervento di cui in oggetto, per un importo complessivo
di € 313,45 previa richiesta di reiscrizione della partita perente relativa all'impegno 38 assunto con DD 1151
del 26/10/2009 andata in perenzione amministrativa al 31/12/2011 al capitolo 516032 - Lavori di urgenza per
la pulitura del  Torrente  Sparagogna nel  Comune di  Catenanuova (EN) -  del  Bilancio  della Regione,  per  il
corrente esercizio finanziario, ed il relativo aumento del plafond di cassa della somma di  € 313,45. 

VISTA la dichiarazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, dichiarazione del conto corrente dedicato dei
tecnici incaricati;

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

elio.fiorentino
Font monospazio
478

elio.fiorentino
Font monospazio
01/12/2023

elio.fiorentino
Font monospazio



per quanto sopra visto e considerato 

DETERMINA

Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
Art. 2 Di proporre la liquidazione degli incentivi, riguardante l’intervento denominato  “Lavori di urgenza per la

pulitura  del  Torrente  Sparagogna nel  Comune  di  Catenanuova  (EN)” da  accreditarsi  sul  conto  corrente
bancario indicato nella dichiarazione sugli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,  in premessa citata
come di seguito specificato:

Qualifica Nominativo Euro Totale €

RUP Arch. Nicola Castello 58,58

Progettazione e D.L. Geom. Agatino Ferlito 74,98

Sommano 133,56 133,56

Imposte fiscali e previdenziali

Aliquota fiscale – Personale Regionale 38% 81,86

Fondo di quiescenza - Tesoro 24,20% 57,16

Fondo di quiescenza - Tesoro 8,80% 20,79

IRAP 8.50% 20,08

Totale 179,89 179,89

SOMMANO 313,45

previa  richiesta  di  reiscrizione  della  partita  perente  relativa  all'impegno  38  assunto  con  DD  1151  del
26/10/2009 andata in perenzione amministrativa al 31/12/2012 al capitolo 516032 - Lavori di urgenza per
la pulitura del Torrente Sparagogna nel Comune di Catenanuova (EN) - del Bilancio della Regione, per il
corrente esercizio finanziario, ed il relativo aumento del plafond di cassa della somma di € 313,45. 

Art. 3 di  proporre  l'annullamento della  Determina di  liquidazione n.  3 del  10/04/2015 e  della  Determina di
liquidazione n. 103 del 09/08/2023 sopra citate.

        La presente sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile per l'approva -
zione. 

Il Responsabile del Procedimento
(Arch. Nicola CASTELLO)

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  Determina ______________del_________________ con la quale il  RUP  propone la  liquidazione
degli  incentivi,  riguardante l’intervento denominato  “Lavori di urgenza per la pulitura del Torrente
Sparagogna nel Comune di Catenanuova (EN)” e l'annullamento della Determina di liquidazione n. 3
del 10/04/2015 e della Determina di liquidazione n. 103 del 09/08/2023, a firma del DG pro tempore.

DETERMINA

Art. 1 Di approvare la superiore determina. 
Art. 2 Di liquidare gli  incentivi, previa richiesta di reiscrizione della partita perente relativa  all'impegno 38

assunto con D.D. 1151 del 26/10/2009 andata in perenzione amministrativa al 31/12/2011 al capitolo
516032 - Lavori di urgenza per la pulitura del Torrente Sparagogna nel Comune di Catenanuova (EN)  -
del Bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario, ed il relativo aumento del plafond di
cassa della somma di € 313,45, necessaria alla liquidazione degli incentivi.

Art. 3 Di annullare la Determina di liquidazione n. 3 del 10/04/2015 e la Determina di liquidazione n. 103 del
09/08/2023, a firma del D.G. pro tempore.

Art. 4 Di notificare la presente all’Area 3 Gestione Risorse finanziarie ed al RUP.
Art. 5 Il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  nella  sezione

Amministrazione trasparente» ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016
ed è notificato a tutti gli interessati. 

                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                        Ing. Salvatore Cocina

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

elio.fiorentino
Font monospazio
478

elio.fiorentino
Font monospazio
01/12/2023

elio.fiorentino
Font monospazio

elio.fiorentino
Font monospazio

elio.fiorentino
Font monospazio
n.181 del 01/12/2023


		2023-11-30T17:01:54+0100
	SALVATORE COCINA




